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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je spracovať tému dynamickej električkovej dopravy. Vytvoriť tak

vlastnú víziu budúcnosti a v tejto oblasti vytvorením svojho riešenia vlastného konceptu

a dizajnu vozidla. Problém je riešený za pomoci analýzy histórie, dnešnej produkcie

a konceptov budúcnosti. Následne postupne navrhovanie a vývoj vozidla.

Výsledkom tejto práce je koncept vozidla s podporou firmy Škoda Transportation s názvom

„ForFuture“, ktoré ma predstavovať riešenie takejto problematiky. Vozidlo tak vytvára

kapacitnú flexibilitu a otvára tak nový pohľad na dynamickú dopravu. Prínosom tejto práce

je nové spracovanie a nový spôsob riešenia. Okrem toho vozidlo poskytuje bohaté variantné

možnosti a univerzálny dizajn interiérovej časti. Práca tak vie ovplyvniť ďalší vývoj

dynamickej dopravy, prípadne môže byť v budúcnosti využitý koncepčný návrh vozidla.

Kľúčové slova: Škoda, Dizajn, Električka, Tramvaj

ABSTRACT

The aim of this work is to process the topic of dynamic tram transport. Creating my own

vision of the future in this section by creating my own vehicle concept and design. The

problem is solved with the help of analysis of history, today's production and concepts of the

future. Next goal was the gradual design and the development of the vehicle.

The result of this work is a concept of a vehicle with the support of the company Škoda

Transportation called "ForFuture", which represents a solution to this problem. The vehicle

creates capacity flexibility and opens up a new perspective on dynamic transport. The benefit

of this work is a new processing and a new way of the solution. In addition, the vehicle

provides rich variants and a universal interior design. The work can influence the further

development of dynamic transport, or the conceptual design of the vehicle can be used in the

future.
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ÚVOD

V dobe, kedy sa každým rokom zvyšuje počet aut v uliciach miest, má mestská doprava

dôležitú úlohu a to vytvoriť efektívnu alternatívu prepravy v meste pre ľudí. V tomto ohľade

má najväčší potenciál koľajová doprava, ktorá využíva vlastne oddelene komunikácie a teda

nie je natoľko zasiahnutá trendom upchatých cestných komunikácii.

Mojím cieľom je preto vytvoriť univerzálne autonómne a modulárne koľajové vozidlo

s cieľom maximálne využiť potenciál kapacity vozidla. Vozidlo by vedelo zvyšovať či

znižovať vlastnú kapacitu spájaním sa s inými a tak zároveň znižovať náklady na prepravu.

Úlohou tejto práce je vysporiadať sa s limitujúcimi faktormi v rámci električkovej dopravy,

ktoré limitujú rozmery a iné parametre vozidla. Vytvoriť tak návrh prezentujúci môj pohľad

na budúcnosť dopravy, ktorý by pridal nový pohľad na inovácie a problematiku v tejto

oblasti a tak v budúcnosti aj inšpiroval ďalší vývoj.

Hlavnými bodmi tejto práce bude samotná analýza problematiky, priebeh histórie,

sledovanie rôznych konkurenčných výrobcov, či miest, bašty električiek a zároveň aj

najväčší zákazníci týchto výrobcov. Štúdium a sledovanie nových električiek, konceptov

a trendov. Následne sa táto práca prenesie do praktickej časti kde je možné tieto poznatky

zhodnotiť a vytvoriť nové dizajnérske riešenie s rôznymi variantnými riešeniami,

ergonomickou štúdiou a technickou dokumentáciou. Ďalším bodom je na záver zhodnotiť

celkový prínos tejto práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIEŠENEJ PROBLEMATIKY

1.1 Historický vývoj

1.1.1 Vznik električkovej dopravy

Začiatkom 19. storočia v meste Swansea vo Veľkej Británii, na pôvodne nákladnej

železničnej trati , schválil parlament prepravu cestujúcich cez mesto.. Vznikla tak prvá

mestská osobná koľajová doprava. Dnes známa ako aj električková doprava. Prevádzkovaná

bola koľajovým vozom ťahaným koňom. Následne v prvej polovici 19. storočia, vznikali

prvé električkové trate v mnohých veľkých mestách naprieč Európou či USA. Ďalší rýchly

vývoj mestskej hromadnej dopravy a električkovej dopravy podporil v týchto rokoch aj

vznik mestských dopravných podnikov. [1][2]

Obr. 1. Prvé mestské koľajové vozidlo.

1.1.2 Vývoj električkovej dopravy v 19. storočí

Po mnohých obvineniach zo zlého zaobchádzania a preťažovania koňov v kombinácii s

ďalšími problémami spojenými s ustajnením a chovanim, boli dopravné podniky nútené

hľadať lepšie alternatívy pohonu električiek. Dnes je už konský pohon využívaný len v zopár

destináciách, zväčša ako turistická atrakcia. Jednou z alternatív bol parný pohon. Do

prevádzky sa dostal od druhej polovici 19. storočia. Boli to prvé mechanické električky,

parné rušne, za ktoré sa pripájali skoro totožné osobné vozne, ako pri konskom záprahu. S

väčším výkonom prišla aj možnosť spájať tieto vozne za sebou. Vznikali tak prvé viac
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kapacitné súpravy. Druhou alternatívou bol pohon na ťažných lanách po celej dĺžke trate.

Toto riešenie malo však vysoké náklady na budovanie infraštruktúry, uchytilo sa iba v

mestách v kopcovitom teréne. Príkladom je San Francisco, v ktorom sa tento systém

zachoval do dnes. Okrem toho vznikli rôzne alternatívy s použitím plynu, benzínu či nafty.

No žiadna z týchto alternatív sa neujala aj z dôvodu pravidelného nedostatku ropy. V druhej

polovici 19. storočia sa začalo experimentovať aj s elektrickým pohonom. Prvá takáto

električka bola vypravená v Berlíne. Používala napájanie z koľajníc, no po pravidelných

elektrických výbojoch, ktoré zranili ťažné kone bolo vytvorené elektrické vedenie nad

úrovňou vozňa. Koncom 19. storočia tak vznikla koncepcia električkovej dopravy akú

poznáme dodnes v našich podmienkach. [3]

Obr. 2. Parná električka z 19. storočia.

Obr. 3. Električka z konca 19. storočia.
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1.1.3 Vývoj električkovej dopravy v 20. storočí

Veľký úpadok električkovej dopravy nastal v medzivojnovom a povojnovom období. Mnohé

mestá začali rušiť rozsiahle siete električkových tratí a nahrádzať ich autobusmi. Pomohol

tomu rýchly rozvoj spaľovacích motorov počas 2. svetovej vojny a fakt, že autobus

nepotrebuje žiadnu vlastnú infraštruktúru. K tomuto trendu sa pripojili mnohé mesta v USA,

Veľkej Británii, Francúzsku a pod. Pre lepšiu schopnosť konkurovať autobusom vznikol v

USA koncept električky PCC (Presidents Conference Committee). Aj vďaka licenciám k

výrobe tohto konceptu sa naopak električková doprava v niektorých mestách naďalej

rozvíjala. Hlavne v krajinách Sovietskeho bloku, Japonsku, Rakúsku, Švajčiarsku a ďalších.

[4][5]

1.1.4 Koncept vozidla PCC

Tento koncept priniesol nový dizajn vozidla s uzavretou skriňou. Skriňa je položená na

dvoch otočných dvojnápravových podvozkoch. Vytvorilo sa uzavreté stanovisko pre vodiča,

zväčšila sa kapacita vozidla, znížila sa hlučnosť. Vozidlá boli plne oplechované, bez použitia

dreva. Dizajn sa niesol v štýle streamlinu, čo prinieslo lepší dynamický vzhľad a taktiež

zakrytie podvozkových častí. Môžme ho považovať aj za prvý moderný koncept súčasných

vozidiel. Pri potrebe väčšej kapacity sa vozidla spájali do súprav „dvojičiek“, alebo

„trojičiek“. Začiatkom 21. storočia, aj napriek prestavbám na čiastočne nízkopodlažné

vozidlá boli tieto električky vytlačené modernými plne nízkopodlažnými ULF (Ultra Low

Floor) súpravami. [4][5]
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Obr. 4. Americký koncept PCC.

1.1.5 ČKD Tatra

Licenciu k výrobe PCC získala aj Československá ČKD Tatra, ktorá predstavila v polovici

20. storočia svoj prototyp T1, následne T2 a napokon v 70. rokoch vyšla z dielne Antonína

Honzíka ikonická električka T3. Tento úspešný prototyp využíval nové materiály ako plasty

či sklolaminát, čo viedlo k zníženiu hmotnosti vozidla. Využívali sa dva rady sedadiel,


[…]


vlastných sedadiel, ktoré by reagovali na tento interiér. Upútať pozornosť a spríjemniť

priestor cestujúcim príjemným dizajnom bolo pre mňa výzvou. Vytvoril som tak vlastné,

originálne sedadla nad podvozkami. Podobný princíp uvažovania som využil aj pri

navrhovaní stropného osvetlenia. V štýle týchto sedadiel sa nesie celý interiér. V strednej

časti sú to sklápacie sedadla, či operadlo pre invalidné vozíky. Okrem to aj priestor pre

batožinu, ktorý je tak ako operadlo pre invalidné vozíky zabezpečené zapínacími pásmi.

Obr. 58. Vizualizácie miest na sedenie.
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4 ERGONOMICKÁ ŠTÚDIA

Obr. 59. Ergonomické modely človeka s výškou 170cm v nadpovozkovom hniezde.

Obr. 60. Ergonomické modely človeka s výškou 170cm na sklopnom sedadle.
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5 TECHNICKÁ DOKUMENTÁCIA

Obr. 61. Základný technický výkres.
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6 ZHRNUTIE PRÍNOSOV PRÁCE

V rámci dizajnérského procesu som prešiel od prvotnej myšlienky, prvotných skíc cez rôzne

rešerše až po hľadania odpovedí na zložité otázky. V rámci tejto práce bolo podstatné riešiť

aj rôzne filozofické otázky, na zamyslenie ako vlastne bude taká budúcnosť vyzerať.

Hlavnou myšlienkou tejto práce je vytvoriť diskusiu, alebo vtiahnuť do problematiky

ďalších rôznych odborníkov, či laikov nadšencov, ktorí by svojimi vlastnými víziami či

pripomienkami posúvali budúcnosť o krok bližšie. Každá takáto práca vie ovplyvniť ďalší

vývoj v tejto oblasti. Téma dynamickej dopravy je veľmi atraktívna, aktuálna a zároveň

nadčasová. Je otázkou času, hlavne vývoja materiálov, či technológie, kedy by mohli byť

využité rôzne poznatky z takejto práce. Preto si myslím, že táto práca ma do budúcnosti

zmysel.

Prínosom môže byť ukážka odlišného riešenia takejto problematiky v podobe môjho

vlastného spôsobu spájania vozidiel, či nové technologické úpravy. Napríklad hybridné

podvozky, ktoré otvárajú ďalšie možnosti v navrhovaní nových konceptov. Ďalším

prínosom tejto práce je inšpirácia v interiéri a ukážka ako jednoducho, minimalisticky

a príjemne by mohli vyzerať veľa krát nie veľmi vizuálne atraktívne interiéry v dopravných

prostriedkoch. Myslím si, že takéto vozidlo nesie množstvo ďalších pozitívnych

ekologických, ekonomických, etických a sociálnych aspektov, ktoré je však potrebné ešte

overiť, či prepočítať. Myslím si, že takéto vozidlo by mohlo v budúcnosti pomôcť ku

zníženiu nehodovosti električiek alebo v jednoduchosti znižovať náklady na prepravu,

zlepšovať život a efektivitu života v meste a mnoho ďalšieho.

V rámci výsledkov tejto práce, ak by som to mal zhodnotiť, tak som viac menej spokojný.

Je to veľmi rozsiahla problematika, preto si myslím, že táto téma a jej vývoj nie je na konci

a vzhľadom ku rozsiahlosti je potrebné ďalšie skúmanie, ktoré povedie k ďalším výsledkom.

Pozitívom tejto práce je, že som sa dopracoval k ako takým výsledkom vďaka modifikácii

pôvodného konceptu. Som rád, že sa táto práca približuje niečomu reálnemu a nie je len

obyčajnou sci-fi fantáziou budúcnosti. Okrem toho som spokojný s interiérovou časťou.

V exteriéri a celkovo dizajne vozidla vidím s odstupom času niekoľko nedostatkov, ktoré by

som sa snažil ešte zmeniť. Hlavným negatívom vnímam to, že sa mi nepodarilo nijakým

spôsobom spojazdniť prvotnú predstavu konceptu, ktorý je podľa mňa do budúcnosti veľmi

atraktívny. Práve táto predstava budúcnosti ma motivovala a tak verím, že sa nájde spôsob

alebo vznikne technológia, ktorá niečo také umožní.
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ZÁVER

Výsledkom tejto práce vznikol nový návrh konceptu vozidla do dynamickej električkovej

dopravy. Po dlhej ceste od prvej myšlienky kapacitne flexibilného vozidla, po množstvách

problémov a komplikácii sa mi podarilo vyvinúť niečo čo sa do istej miery podoba prvotnej

vízii. S prichádzajúcimi problémami sa však všetko zmenilo a tak finálna verzia konštrukčne

nezodpovedá tej pôvodnej. Hlavné a pozitívne je, že sa zachovala myšlienka spájania

vozidiel prakticky v totožnej verzii. Bolo to umožnene aj práve zmenou konštrukcie vozidla.

Práve tento nový spôsob uvažovania môže ovplyvniť ďalší vývoj v električkovej doprave,

prípadne môže byť v budúcnosti využitý celý koncepčný návrh vozidla. Okrem toho vozidlo

poskytuje bohaté variantné možnosti a univerzálny dizajn interiérovej časti.

Až táto práca mi ukázala aké náročne je pracovať na takýchto rozsiahlych projektoch. Vďaka

podpore firmy Škoda Transportation som však získal lepší pohľad na túto problematiku a tak

som sa vedel držať so svojimi nápadmi pri zemi. Snaha o vytvorenie niečoho reálneho boli

počas celej práce na prvom mieste. To či táto práca mala nejaký zmysel, či bude mať aj

nejaké výsledky ukáže až čas a budúcnosť.
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Obr. Obrázok / Obrázky

mm Milimetre

m Metre
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