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Student si zvolil za téma bakalářské práce návrh designu tramvajového vozidla budoucnosti.

V tramvajovém průmyslu se jedná o aktuální téma, kterým se zabývá nejen naše firma.

V teoretické části se student věnoval popisu jednotlivých vozidel představujících historický

vývoj tramvajové dopravy. Student se dále zabýval rešerší existujících podvozků. V této

rešerši se snažil pochopit chování podvozků a jejich základní konfigurační nastavení.

V teoretické části se student dopustil pár pro práci nedůležitých chyb. Časté opakování již

zmíněných informací teoretickou část prodlužuje. V závěru teoretické části je uveden souhrn

popisující zvolený koncept vozidla. Tento popis však působí formálně a nejsou v něm využity

znalosti nabyté rešerší a zasloužil by si více prostoru k odprezentování hlavní myšlenky práce.

Student zvolil ve výsledku koncept plně autonomní tramvaje, tudíž by si problematika

autonomity zasloužila v práci také určitý prostor.

Na základě vypracované rešerše byl student schopen vymyslet zajímavé, inovativní a

provokativní řešení spojování vozidel. Toto spojování by si zasloužilo pro lepší představení

navrženého systému obrázek čelních dveří ve spojeném stavu dvou vozidel. Dále student

navrhl koncept zamykání otočných podvozků, které by bylo v praxi sice obtížně proveditelné,

nikoli však nemožné. Úvahu nad touto problematikou hodnotím jako nadstandardní pro

studenta uměleckého oboru.

Grafické zpracování navrženého designu se jeví velmi povedeně. Koncepčně na vozidle lze

vytknout pouze málo viditelné jednokřídlé dveře na obou koncích vozidla. V interiéru student

zvolil omezený počet barev v kombinaci s jednoduchými tvary obložení a sedadel. Interiér tak

působí čistě a příjemně. Prostor vytvořený pod sedadly v místě nadpodvozkového hnízda bude

náročný na údržbu (čištění). Na vyobrazeném finálním řešení a jeho detailech ve většině

případů chybí rozsvícené informační panely. Přinejmenším u obrázků, na jejichž základě

student informační systém popisuje, by na nich mělo být alespoň něco vyobrazené. U

prezentace exteriérového osvětlení by rozsvícené informační panely vzhled vozidla

jednoznačně vylepšily a dodaly pohledu na reálnosti.

Ergonomická studie je provedena skromně. Chybí popis, či zhodnocení navrženého sezení. Při

usazení osoby na sklopných sedadlech dochází ke kolizi hlavy se sklem. Tato kapitola by se

mohla např. skládat z:

- Okrajové porovnání navrženého sezení se současnými normami (EHK OS 107) pro

sezení v tramvajových vozidlech.

- Úvahy, jak by takové sezení vyhovovalo osobám vyššího/nižšího vzrůstu, než je

v práci zobrazeno (170cm). Z mého pohledu bude navržené sezení uvnitř

nadpodvozkového hnízda pro vyšší osoby značně nepohodlné.

V technické dokumentaci student uvedl veškeré rozměry potřebné k základnímu představení

koncepce vozidla. Standardní dvoukřídlé dveře mají v otevřeném stavu obvykle 1300 mm

široký průchod, nikoli i s rámem, jak má student zakótováno ve výkrese. Na běžných

typových výkresech se uvádí ještě vzdálenost otočných bodů podvozků, a také jejich rozchod

a rozvor.

Z formálního hlediska je práce až na pár výjimek v pořádku. Student neoznačil u obrázků

příslušné zdroje, ze kterých je čerpal. Psaní zdrojů na koncích kapitol není v souladu s

běžnými zvyklostmi. Formální stránku z hlediska pravopisu nehodnotím, jelikož je práce

napsaná ve slovenštině.

Bakalářská práce z umělecké školy by měla obsahovat více obrázků schematicky znázorňující

popisovanou problematiku. V práci se objevuje nesystematický postup v řešení. Zvolený

koncept není dostatečně popsán. Takto nový a unikátní koncept by si právě podrobnější popis

zasloužil.

Vybrané téma je náročnějšího charakteru. Komplikovaností a obsáhlostí převyšuje možnosti

bakalářské práce. Bylo by prospěšné, kdyby se v tomto tématu pokračovalo i v dalších

pracích.

Otázky pro obhajobu práce:

1) Student v práci tvrdí, že chtěl vytvořit nejkratší možnou délku vozidla. Proč tedy zvolil

koncept 17m dlouhé tříčlánkové tramvaje a ne kratší jednočlánkové typu např. T3,

nebo EVO1? Proč neuvažoval dokonce o ještě kratší verzi?

2) Jakým způsobem by student vyřešil spojení dvou vozidel během deště, sněžení.

3) Proč zvolil pro ergonomickou studii 170 cm vysokého člověka?
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